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АНОТАЦІЯ

Романец Д. О. Музична драматургія дитячих опер українських

композиторів кінця ХХ – ХХІ століть. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

Музичне мистецтво. – Національна академія керівних кадрів культури і

мистецтв, Міністерство культури та інформаційної політики України, Київ,

2021.

Наукове завдання дослідження полягає в узагальненні відомостей про

специфіку музичної драматургії дитячих опер українських композиторів на

основі музикознавчого аналізу опер І. Щербакова «Пастка для Відьми»,

Р. Смоляра «Червона Шапочка», Ю. Шевченка «Король Дроздобород». Для

розуміння типових рис музичної драматургії у межах представленої дисертації

було опановано оперні твори для дітей вітчизняних і зарубіжних композиторів

від ХІХ ст., що дозволило виявити нерозривну взаємодію сюжетної основи і

музичного оформлення при виборі музично-драматургічного рішення. Вперше

у дисертації здійснено музикознавчий аналіз дитячих опер українських

композиторів І. Щербакова «Пастка для Відьми», Р. Смоляра «Червона

Шапочка», Ю. Шевченка «Король Дроздобород».

Визначено ступінь дослідження проблематики дитячої опери в різних

аспектах (А. Буданов, А. Герман, О. Єрмаков, Н. Ізуграфова, Т. Квірікадзе,

О. Кузьміна). Окремі розробки присвячені історіографії дитячої музики

(Т. Каришева, Е. Лондарідзе, О. Мосейко, Є. Сорокіна, О. Сосновська,

О. Томпакова), зокрема дитячої опери (А. Адамян, С. Голубенко, В. Грегор,

Сюй Іньчень, Л. Раздобаріна, Х. Садигзаде, Є. Сорокіна, Д. Стефанович,

Е. Хачатрян). Найчисельніша кількість публікацій являє собою музично-

критичні відгуки на прем’єрні вистави оперних творів українських і зарубіжних

композиторів. Незважаючи на різні напрями досліджень з проблематики

оперної творчості для дітей, ґрунтовних робіт з дитячих опер українських
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авторів, тим більш, сучасних, нині не існує. Це підкреслює актуальність теми

дисертаційної роботи.

У дисертаційній роботі сформульовано базові поняття, що розкривають

специфіку зазначеного дослідження. На основі вивчення теоретичних джерел з

теорії та історії музики, історії музичного театру, теорії жанру, проблем оперної

драматургії, методики аналізу оперних творів, історії дитячої музики,

довідкової літератури, дитяча опера (або синонімічно – опера для дітей) є

різновидом класичної опери з тематикою, призначеною для дитячого віку, але

розрахованою на професійне виконання. Також, оперні твори можуть

виконуватися силами аматорів, включаючи дітей. До характерних ознак дитячої

опери відносимо: відповідний сюжет, що містить виховний потенціал;

активність розвитку музично-сценічної дії; лаконічні та яскраві засоби музичної

виразності для втілення індивідуалізації музичних образів.

Актуалізовано і доповнено поняття «музична драматургія дитячої опери».

Під ним обґрунтовано «логічне втілення в музиці дитячої опери сукупності

різних складових: розгортання сюжету, сценічної дії, емоційного стану дійових

осіб на основі прийомів зіставлення, конфлікту з утвердженням ідеї перемоги

добра над злом музично-сценічними засобами. Невід’ємними складовими

музичної драматургії дитячих опер є контрастне чергування актів, картин,

масових і сольних сцен. Дитяче сприйняття активізується при використанні у

творах різноманітних музичних форм, сольного співу (арій, аріозо, речитативів

різного роду), ансамблів, хорів, а також оркестрових вступів та інтермедій.

Серед засобів музичної виразності дитячої опери виокремлено: ясність цілісної

структури; простота і логіка розвитку музичних тем з їх повторністю; яскраві

музичні характеристики; нескладні музичні побудови для втілення контрастних

образів.

З історіографії дитячої опери було виокремлено різні етапи її розвитку.

Початковий етап (з кінця ХІХ ст. до середини ХХ ст.) характеризується появою

перших творів з поступовою специфікацією у сюжетно-образних, інтонаційно-

ритмічних побудовах різних національних шкіл і композиційно-драматургічних

4

рішень. Другому етапу існування дитячої опери (від середини ХХ ст. до

початку 1990-х рр.) притаманний досить суперечливий характер, але йому

належить найбільша кількістю дитячих опер. Від початку 1990-х рр. ХХ ст. і

ХХІ ст. дитяча опера знаходиться у активному пошуку як тематики, так і

засобів музичної виразності.

Підсумовуючи розвиток світової дитячої опери з кінця ХІХ до ХХІ ст.,

доведено різноплановість тем лібрето: казки, байки, історичні, фантастичні

сюжети, морські, космічні пригоди з відповідними образами. Композитори

обирають сюжети з огляду на вік глядацької аудиторії. Музична драматургія

дитячих опер ґрунтується на наспівних мелодіях, які легко відтворюються й

запам’ятовуються. Для активності розвитку чітко розподіляються контрастні

образні сфери. Фортепіанний супровід перших оперних творів для дітей

призначався для передачі музичної атмосфери (О. Бюхнер «Грибний

переполох»). Крім того, музичний супровід часто повністю дублював вокальні

партії юних виконавців (В. Орлов «Лисиця і виноград»).

Обґрунтовано, що поступово у композиторській практиці різних

національних шкіл з’являються зразки оперних творів для дітей: Азербайджан

(С. Гаджибеков «Іскандер і Пастух»), Грузія (Ш. Тактакішвілі «У світі квітів»),

Латвія (Я. Мединьш «Хлопчик з мізинчик»), Росія (Н. Брянський «Кіт, Цап та

Баран, або Плутні Кота Васьки»), Україна (М. Лисенко «Коза-дереза»). Хоча у

першій половині ХХ ст. в творчості композиторів робота у зазначеному жанрі

не мала систематичного характеру.

Доведено, що активізація процесу написання дитячих оперних творів

відбувається у другій половині ХХ ст. Оперні твори все частіше ставали

додатковим виховним чинником. Поступово трансформується сюжетний зміст

оперних творів для дітей. Зміст казок доповнюється актуальними мотивами і

образами радянських часів (В. Вітлін «Син полку», М. Красьов «Павлік

Морозов»). Звернення до тем сучасності, зокрема расового гноблення (В. Вітлін

«Хатина дядька Тома») чи літературних джерел романтичного нахилу
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(С. Баневич «Біліє вітрило самотнє»). З’являються опери, в яких поєднуються

казка та реальні події.

З розвитком радіо та телебачення виникають нові різновиди – радіоопера

(Г. Кнайп «Подорож Христа-дитини на Землю») та телеопера (Дж. Менотті

«Амал та нічні Гості»). Водночас, композитори продовжують писати опери для

дитячого виконання, зокрема, певна кількість творів написана композиторами

української діаспори (І. Білогруд «Червона Шапочка», О. Залеський

«Цвіркунчик», Я. Ласовський «В царстві Оха», З. Лисько «Золоте весілля» та

ін.). З’явилися приклади дитячих опер у двох редакціях – для професійного та

дитячого виконання (Р. Бойко «Станція Заваляйка»).

Методологічною основою дослідження музичної драматургії дитячих

опер українських композиторів стали концептуальні положення драматургії

оперних творів (Л. Бутенко, М. Друскін, І. Куриляк, Г. Кулешова,

І. Соллєртинський, Ю. Тюлін, В. Ферман, Ю. Шапорін, Б. Ярустовский) та

методика аналізу оперних творів (Д. Косаковський, А. Лазанчіна, І. Налетова,

Є. Ручьєвська, С. Стасюк, М. Черкашина-Губаренко). На методологічній основі

цих праць здійснено музикознавчий аналіз з акцентом на музичній драматургії

опер для дітей І. Щербакова, Р. Смоляра, Ю. Шевченка та інших композиторів.

Специфікою музичної драматургії дитячої опери І. Щербакова «Пастка

для Відьми» є інтенсивний, концентрований розвиток дії з опорою на динамічні

наскрізні сцени (в тому числі і хорові). Більшість засобів музичної виразності в

опері скеровані на підкреслення тематичної єдності та цілісності композиції.

Такими найчастіше виступають лейтмотиви, повторність музичного матеріалу

та опора на типові форми в загальній структурі опери. Герої наділені

яскравими, рельєфними музичними характеристиками, частина з яких

виконують функції лейттем, що проходять як у вокальних партіях, так і в

інструментальному супроводі. Невеликі масштаби, рухливість дії, пародія та

комізм, яскрава, жива фольклорна мелодика, розмовні речитативи частково

наближають оперу до жанру опери-буф.
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У драматургії дитячої опери Р. Смоляра «Червона Шапочка» чітко

виділяються два протидіючі табори персонажів. Для композиції опери

характерна симетрична структура. Твір складається з двох дій, у кожній по дві

картини. Наявність прологу і увертюри в дитячій опері Р. Смоляра «Червона

Шапочка» допомагає маленьким глядачам увійти до сценічної дії музичної

казки.

В опері точно вивірені часові параметри подій на сцені. Стрімкість їх

змін, конкретність образів, жвавість чергування епізодів є специфікою музичної

драматургії цієї опери. У характеристиці персонажів домінують сольні оперні

форми – Перша пісня Вовка, Пісня Лісоруба «Ні про що», Пісня бабусі та ін. З

ансамблевих форм найчастіше композитор застосовує дуети. Інші ансамблеві

форми, такі як, квінтет, використані у мінімальній кількості. Незважаючи на

номерну структуру, пісенні номери вільно, природньо переходять у

речитативні, а сольні – в ансамблеві, що також активізує загальну дію і впливає

на музичну драматургію.

У музичній драматургії твору важливу роль відіграють розмовні

монологи та діалоги, однак кількість їх нечисленна. Поява їх є закономірною –

композитор вводить їх в ті моменти дії, де необхідно пояснити мотиви вчинків

головних героїв. В об’єднанні номерної структури в єдине ціле допомагає

розвинена система лейтмотивів, якими наділені всі головні персонажі – Вовк,

Лісоруб, Червона Шапочка, Мама. Їх музичні характеристики з’являються в

увертюрі і звучать неодноразово протягом всієї вистави, що позитивно впливає

на упізнаваність героїв.

Призначення вистави для дітей молодшого віку зумовило важливу роль

танцювальних епізодів. Артисти балету є учасниками дії, які посилюють

музичні характеристики головних дійових осіб: пташки, ялинки, лісові бандити.

Балетні сцени органічно вплітаються в дію і активізують сприйняття твору. В

ролі танцювальних жанрів використовуються доступні і зрозумілі дітям

тарантела, вальс і марш.
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На основі аналізу дитячої опери Р. Смоляра «Червона Шапочка» доведено

художньо-виховний потенціал твору. Визначено особливості музичної

драматургії твору, динаміку розвитку дійства та характер конфлікту.

Обґрунтовано, що музична тканина опери є віддзеркаленням традицій

європейської опери у поєднанні з інноваціями. Також, доведено актуальність

сюжету літературного першоджерела Ш. Перро для сучасної глядацької

аудиторії.

Музична драматургія в опері Юрія Шевченка «Король Дроздобород»

продовжує традиції оперної драматургії з розвиненою системою лейтмотивів.

Більша частина лейттем пов’язана з образом Дроздоборода, проте істотне

значення має лейттема любові. Специфікою музичної драматургії опери

Ю. Шевченка є інтонаційні «арки» – повтори «на відстані», які були характерні

для інструментальної музики, зокрема симфонічної. Музична мова відповідає

вимогам музичного театру ХХІ ст. Їй притаманні яскравість контрастів, блиск

оркестрових тембрів, влучність характеристик. Всередині твору зустрічається

вільна взаємодія різножанрових елементів, таких як, музична комедія (прямі

музично-образні аналогії), класична оперета (куплетні опереткові структури) та

мюзикл (типові мелодичні і ритмічні формули). Симбіоз традиційних оперних

форм з сучасними інтонаціями («Чудасія»), дозволяє відзначити тенденцію

зближення опери із сучасною естрадою. Отже, завдяки вдалому поєднанню

новаторського і традиційного, твір Ю. Шевченка є цілком доступним для

сприйняття дитячою аудиторією.

Визначено, номерну структуру кожної з двох дій, в яких переважають

традиційні оперні форми (арії, дуети, хори і т. д.). Обґрунтовано, що для

активної сценічної дії композитор застосував прийоми attaca, об’єднуючи

окремі номери в цілісні сцени, пронизані єдиним творчим задумом. Отже,

розгорнуті сцени, які містять сольні епізоди, ансамблі, хори, інструментальні

епізоди поєднуються з окремими закінченими номерами (арії, дуети). Такий

принцип веде до органічності сценічно-музичного розвитку.
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Підкріплено фактами, що хорові сцени є невід’ємною складовою опери

Ю. Шевченка. Це свідчить про їх важливість у розвитку музичної драматургії.

Хоча хори не стають безпосередньо учасниками дії. В опері немає розгорнутих

хорових сцен, зрідка звучать самостійні хори («Карнавал»). Всі вони пов’язані

[…]


драматургії дитячих опер, які були пов’язані з новою тематикою (радіоопера

Г. Кнайпа «Подорож Христа-дитини на Землю», телеопера Дж. Менотті «Амал

та нічні Гості»). В операх для дитячого виконання музична драматургія опери

ґрунтується на логіці розкриття змісту в органічному зв’язку з її музичними

образами. Зразками цього є певна кількість творів композиторів української

діаспори (І. Білогруд «Червона Шапочка», О. Залеський «Цвіркунчик»,

Я. Ласовський «В царстві Оха», З. Лисько «Золоте весілля» та ін.).

Музична драматургія оперних творів для дітей початку 1990-х рр. ХХ ст. і

ХХІ ст. поєднує здобутки класичного розвитку жанру, сучасних комп’ютерних

чи Інтернет-технологій як у засобах виразності, так і у виборі тематики.

4. Обгрунтовано, що музична драматургія українських дитячих опер

кінця ХІХ – ХХІ ст., яку досліджуємо починаючи із творів М. Лисенка,

характеризується компонентною нескладністю. Дитячі опери М. Лисенка

(«Коза-дереза», «Пан Коцький», «Зима і Весна») були розраховані на дитяче

виконання зі зрозумілими темами і образами, втіленими у доступних ритмо-

інтонаційних комплексах.
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Згодом народні інтонації та ритми, якими були насичені тексти дитячих

опер і відповідали казковим сюжетам (В. Сокальський «Ріпка», К. Стеценко

«Лисичка, Котик і Півник», «Івасик-Телесик», Г. Компанієць «Вовк і семеро

козенят», «Рукавичка», Є. Юцевич «Журавель та чапля»), збагатилися новим

комплексом засобів виразності. Змінилася тематика дитячих опер радянського

періоду, що віддзеркалилося в музичній драматургії (Б. Алексеєнко,

М. Завалішина, І. Польський, Ю. Рожавська, А. Філіпенко).

На основі аналізу численних зразків опер українських композиторів

обґрунтовано особливості музичної драматургії дитячих опер українських

композиторів зазначеного періоду. Виявлено домінування фольклорних

(казкових) сюжетів, які розкриваються музичними засобами з опорою на

фольклор; літературно-казкові сюжети з розкриттям образів в авторській

музиці, але з опорою на фольклор; літературно-казкові сюжети з оригінальною

авторською музикою; оригінальні авторські сюжети з оригінальною авторською

музикою.

5. Визначені типові риси драматургічного розвитку в опері І. Щербакова

«Пастка для Відьми». Доведено, що характерною рисою її музичної драматургії

є інтенсивний, концентрований розвиток дії з опорою на динамічні наскрізні

сцени (в тому числі і хорові). Більшість засобів музичної виразності скеровані

на підкреслення тематичної єдності і цілісності композиції. Цьому слугують

лейтмотиви, повторність музичного матеріалу та опора на типові форми в

загальній структурі опери. Герої наділені яскравими, рельєфними музичними

характеристиками, частина з яких виконують функції лейттем, що проходять як

у вокальних партіях, так і в інструментальному супроводі. Невеликі масштаби,

рухливість дії, пародія та комізм, яскрава, жива фольклорна мелодика, розмовні

речитативи частково наближають оперу до жанру опери-буф. Отже, сукупність

зазначених характеристик сприяє максимально комфортному входженню

дитини, як глядача, в світ музичного театру.

6. На основі аналізу дитячої опери Р. Смоляра «Червона Шапочка»

виявлено характерні риси її музичної драматургії. Композиції притаманна
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симетрична структура – опера складається з двох дій, в кожній по дві картини.

Наявність прологу та увертюри допомагає маленьким глядачам увійти в дію

музичної казки.

Представлено, що у музичній драматургії опери чітко виділяються

протидіючі групи персонажів – табір Вовка з лісовими бандитами і табір

Червоної Шапочки, куди входять Мама, Бабуся, Лісові птахи. Перші три

картини мають експонують головних дійових осіб і подальший активний

розвиток дії, а четверта – їх зіткнення як сил дії і контрдії з їх кінцевою

розв’язкою.

В опері чітко визначені часові параметри дії, що відбувається на сцені в

стрімкості, конкретності змінюваних епізодів. Для характеристики персонажів

найбільш широко використовується така сольна оперна форма, як пісня. З

ансамблевих форм найчастіше композитор застосовує дуети. Незважаючи на

номерну структуру, пісенні номери вільно, природньо переходять в

речитативні, сольні – в ансамблеві.

Визначено, що у музичній драматургії опери важливу роль відіграють

нечисленні розмовні монологи та діалоги. Їх поява обумовлена необхідністю

пояснення мотивів, вчинків, поведінки головних героїв. Відзначена роль

розвиненої лейтмотивної системи, яка об’єднує номерну структуру в єдине

ціле. Лейтмотивами наділені всі головні персонажі – Вовк, Лісоруб, Червона

Шапочка, Мама. Їх музичні характеристики з’являються в увертюрі і звучать

неодноразово протягом всієї вистави, що допомагає розкриттю дії та є

принциповим у музичній драматургії.

Актуалізовано роль танцювальних епізодів у виставах для дітей

молодшого віку. Присутність артистів балету, як учасників дії, посилює

музичні характеристики головних дійових осіб: пташки, ялинки, лісові бандити,

Лешін. Балетні сцени органічно вплітаються в дію, поглиблюючи її зміст. Серед

танцювальних жанрів використовуються доступні і зрозумілі дітям тарантела,

вальс і марш. Доведено актуальність сюжету літературного першоджерела

Ш. Перро для сучасної глядацької аудиторії у жанрі дитячої опери.
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7. Розкриті особливості драматургії в опері Ю. Шевченка «Король

Дроздобород». Для неї притаманні яскравість контрастів, блиск оркестрових

тембрів, влучність характеристик. Всередині твору зустрічається вільна

взаємодія різножанрових елементів, таких як, музична комедія (прямі музично-

образні аналогії), класична оперета (куплетні опереткові структури) та мюзикл

(типові мелодичні і ритмічні формули). Симбіоз традиційних оперних форм з

сучасними інтонаціями («Чудасія»), дозволяє відзначити тенденцію зближення

опери із сучасною естрадою. Завдяки вдалому поєднанню новаторського і

традиційного, твір Ю. Шевченка є цілком доступним для сприйняття дитячою

аудиторією.

Визначено номерну структуру кожної з двох дій, де переважають

традиційні оперні форми (арії, дуети, хори і т. д.). Розгорнуті сцени містять

сольні епізоди, ансамблі, хори, інструментальні епізоди поєднуються з

окремими закінченими номерами (арії, дуети). Такий принцип веде до

органічності розвитку сценічного і музичного розвитку.

Відзначено важливість системи лейтмотивів, як домінуючої компоненти

музичної драматургії. Більша частина лейттем пов’язана з образом

Дроздоборода, проте істотне значення має тема любові. Для розвитку дії

непересічне значення належить інтонаційним «аркам», які формуються

повторами, що впливає на загальну драматургію.

Доведено, що хорові сцени не стають безпосередніми учасниками дії. В

опері відсутні розгорнуті хорові сцени, зрідка звучать самостійні хори

(«Карнавал»). Вони оточують сольні епізоди, переважно супроводжують, або

розпочинають чи завершують сольні сцени чи ансамблеві. Це було характерно і

для перших зразків цього жанру. Хорові сцени доповнюють основні події, як

органічні компоненти загальної драматургії.

Розкрито значення танцювальних сцен у балеті. Танець безсумнівно є

«лейтжанром» всієї опери. Танцювальна ритміка пронизує партитуру опери

«Король Дроздобород». Для цього розширена ритмсекція в оркестрі, що

динамізує музично-сценічні дії. Використана різножанровість (святковий марш,
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урочистий полонез, ліричний вальс) формують атмосферу палаців і хатини

Жебрака. Крім цього, танці використовується як орнаментальні елементи.

Нечисленні танцювальні епізоди відіграють функцію інтермедії, впливаючи на

видовищність, що є важливим для сучасної молоді.

Дитяча опера «Король Дроздобород» Ю. Шевченка продовжує традиції

оперного мистецтва з відповідним музично-драматичним розвитком і

осучасненою музичною мовою.

Музична драматургія проаналізованих дитячих опер розкриває

загальнодраматичні закони з відповідними етапами розвитку: експозиція,

зав’язка, розвиток, кульмінація, розв’язка. Визначено, що музична драматургія

реалізується у характеристиці музичних образів за принципами схожості та

контрасту, повторності музичному матеріалу. Для дитячих опер українських

композиторів характерна контрастна музична драматургія при зіставленні

образів, сцен, засобів музичної виразності.

Отже, дослідження музичної драматургії дитячих опер українських

композиторів відкриває перспективи подальшого вивчення інших творів в

аспекті оновлення музичної мови та інтерпретації відомих літературних

сюжетів.
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