ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Романец Дар’ї Олександрівни

“Музична драматургія дитячих опер

українських композиторів кінця ХХ – ХХІ століть”,

представлену до захисту на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 ‒ Музичне мистецтво

Дитяча опера або опера для дітей впродовж ХХ століття утвердилась як

окрема гілка музично-театрального мистецтва та стала однією з важливих

областей сучасної музики. Як багатовимірне явище світової музичної культури,

вона сьогодні потребує прискіпливого дослідження.

З цього погляду дисертація п. Дар’ї Романец, яка присвячена розкриттю

музичної драматургії дитячих опер українських композиторів кінця ХХ–ХХІ

століть, видається актуальною, оскільки ця проблема ще не була представлена у

наукових працях.

Дисертація є частиною науково-дослідної теми «Актуальні проблеми

музичного мистецтва: теорія, історія, практика» (державний реєстраційний

№ 0118U100097) Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв.

Ставлячи перед собою амбітну мету ‒ визначити особливості музичної

драматургії в операх для дітей українських композиторів кінця ХХ–ХХІ століть

п. Д. Романец вирішує ряд завдань.

Приступаючи до реалізації задуму, дослідниці довелось поринути у

музикознавчі студії, щоб широко розкрити тему дослідження, базуючись на

працях українських та зарубіжних науковців з теорії жанру, оперної

драматургії, методики аналізу оперних творів, історії дитячої музики, різних

аспектів дитячої опери, творчості композиторів та інше.

Застосовуючи комплексний підхід, п. Д. Романец залучає різні методи

аналізу матеріалів, що допомагає вирішити поставлені у дослідженні завдання.

Хоч хронологічні та територіальні межі дисертації охоплюють творчість

українських композиторів кінця ХХ–ХХІ ст., цілком очевидно, що для

досягнення мети дослідження зміст подібної праці повинен вийти далеко за ці

окреслені межі. Тож, п. Д. Романец здійснює огляд оперної творчості для дітей

українських і зарубіжних композиторів від кінця ХІХ століття до сучасності.

Здійснені дослідницею рефлексії звернені на важливу історичну ретроспективу,

яка вияскравлює еволюцію окресленого жанру.

Користуючись аргументами різного рівня та спрямованості, п. Д. Романец

розкриває не тільки зовнішній вимір проблематики дитячої опери, але й

охоплює дослідницьким поглядом щонайширші її горизонти, як у всезагальних

її рамках, так і в рамках українського музичного простору.

Науково-інноваційну вартість дисертації можна розглядати в кількох

аспектах.

По-перше, послідовність викладеного в дисертації матеріалу допомагає

зрозуміти масштабність та глибину наукового дискурсу довкола проблематики

дитячої опери. Авторкою «концептуалізовано особливості та виявлено принципи

музичної драматургії жанру дитячої опери, які ґрунтуються на органічній

взаємодії виражальних засобів музичного мистецтва із сюжетно-образною

концепцією лібрето й виразно проявилися у поєднанні специфіки музичної мови

фольклору із повчальним змістом народної казки; застосуванні композиторами

обробок музичного фольклору для втілення образів головних героїв дитячої

опери; створенні авторської музики на основі оригінального літературного

сюжету для розкриття художньої ідеї дитячої опери» (с. 25–26 дис.)

По-друге, представлений музичний матеріал дослідження (опери для

дітей Р. Смоляра, Ю. Шевченка, Ю. Щербакова з репертуару Київського

муніципального академічного театру опери та балету для дітей та юнацтва).

Їхній аналіз на основі партитур та клавірів, зокрема, авторських рукописних,

використання відео- та аудіозаписів оперних вистав підтверджують актуальну

художню цінність цих творів. Міцні джерелознавчі засади дисертації

п. Д. Романец підтверджені 193-а позиціями у списку використаних джерел та

літератури.

По-третє, продумана та структурована послідовність викладеного

матеріалу, збагачує авторську концепцію, а проаналізований об’ємний

музикознавчий дискурс дозволяє п. Д. Романец на основі компаративного

аналізу представити широкий діапазон особливостей музичної драматургії та

базові принципи дитячих опер українських композиторів від виникнення

жанрового різновиду (кінець ХІХ ст.) до початку ХХІ ст., і це, безперечно, є

найважливішою та найбільш інноваційною частиною праці.

По-четверте, важливими з точки зору актуальності та відповідності

сучасним потребам є аналіз сучасних дитячих опер українських композиторів.

Такий підхід демонструє бажання авторки зрозуміти їх характерні ознаки та

особливості музичної мови.

Структура дисертації вибудована логічно і послідовно. Наскрізний

розвиток трьох її розділів вибудовує наукову думку таким чином, що розуміння

кожного підрозділу випливає з попереднього.

У вступі обґрунтована актуальність теми дисертації, визначені мета,

завдання, об’єкт і предмет дослідження, охарактеризовано теоретико-

методологічні засади та методи дослідження, розкрито наукову новизну,

теоретичне та практичне значення роботи, а також особистий внесок здобувачки.

Акцентуючись у першому розділі на розкритті теоретико-методологічної

бази дослідження, п. Д. Романец чітко вибудовує понятійний апарат дисертації,

його зв’язок з іншими естетичними і мистецтвознавчими проблемами та

суміжними поняттями, які розкривають сутність зазначених дефініцій «музична

драматургія», «дитяча опера». Вона визначає жанрову систему перших дитячих

опер (музичні казки для дітей, дитячі кантати, співочі шкільні читання в особах,

маленькі опері або кантати), узагальнює відомості про дитячі опери зарубіжних

і українських композиторів, що з’явилися у другій половині ХХ ст., окреслює

проблематику дитячої опери, якою займаються сучасні дослідники, у контексті

проблем теорії жанру визначає критерії музично-сценічних творів, феномен

художнього образу, особливості музичної (оперної) драматургії, музичної

форми і стилю, засоби музично-драматичної виразності оперних творів для дітей.

Ґрунтуючись на дослідженнях теорії оперної драматургії, п. Д. Романец

розробляє методологія цілісного аналізу дитячої опери, яка включає сукупність

усіх складових і приходить до логічного висновку про те, що «дитяча опера

(опера для дітей) є різновидом класичної опери з тематикою, призначеною для

дитячого віку; вона розрахована на професійне виконання або на виконаними

силами аматорів, включаючи дітей. До характерних ознак дитячої опери

відносимо: відповідний тематизм, що містить виховний потенціал; активність

розвитку музично-сценічної дії; лаконічні та яскраві засоби музичної виразності

для індивідуалізації музичних образів» (с. 70 дис.).

Таким чином створюється підґрунтя до розуміння наступного розділу

дисертації, пов’язаного із історіографією дитячих опер, зокрема їх музично-

драматургічними особливостями. У трьох підрозділах другого розділу

дисертації п. Д. Романец досить ґрунтовно розкриває музичну драматургію

дитячих опер в творчості композиторів кінця ХІХ – першої половини ХХ

століть, музично-драматургічні трансформації у дитячих операх другої

половини ХХ–ХХІ століть, а також музично-драматургічні складові у дитячих

операх українських композиторів кінця ХІХ–ХХІ століть. Дисертантка

виокремлює періодизацію становлення та розвитку жанру дитячої опери, його

різновиди і національні особливості. Важливо, що вона не оминає згадки про

дитячі опери композиторів української діаспори ХХ ст., підтримуючи нашу

позицію про цілісність української музичної культури, робить акцент про те,

що музичний театр в радянський період розглядався як один із засобів

мистецького та ідеологічного виховання підростаючого покоління, а в часи

нацистської Німеччини слугував важливим засобом агітпропаганди, наголошує,

що жанр дитячої опери інтенсивно розвивається у другій половині ХХ ст.,

оскільки до нього звертаються композитори багатьох країн.

На думку п. Д. Романец, «від появи дитячої опери до сьогодення

виокремлено творчі різновиди, які містять: фольклорний сюжет і фольклорну

музичну основу; літературно-казковий сюжет і авторську музику з опорою на

фольклорні джерела; літературно-казковий сюжет з оригінальною авторською

музикою; оригінальний авторський сюжет з оригінальною авторською

музикою» (с. 135 –136 дис.)

Третій розділ дисертації, як кульмінаційний, видається важливим з огляду

на бажання авторки детально проаналізувати драматургічні особливості опер

для дітей сучасних українських композиторів. Для аналізу п. Д. Романец обрала

опери І. Щербакова «Пастка для Відьми», Р. Смоляра «Червона Шапочка»,

Ю. Шевченка «Король Дроздобород» і приходить до висновку: «Опера

І. Щербакова «Пастка для Відьми» відтворює народну казку з опорою на

фольклорні та авторські джерела музичного матеріалу. Опери Р. Смоляра

«Червона Шапочка» і Ю. Шевченка «Король Дроздобород» містять

літературно-казкові сюжети і авторську музику» (с. 137 дис.). Саме на прикладі

вказаних опер авторкою підсумовано систему засобів виразності і прийомів

втілення музично-сценічної дії, які складають музичну драматургію цих творів:

«У всіх зазначених операх композитори використовують драматургічні

принципи конфліктності та сценічної загостреності, у конкретних активних

діях. Для них характерна динаміка розвитку сюжету» (с. 173 дис.). Масштаби

опери досить обмежені, важливе місце в них займає балет, повторність,

заснована на відчутті та засвоєнні подібності смислового і музичного

матеріалу, «музична драматургія проаналізованих дитячих опер розкриває

загально-драматичні закони з відповідними етапами розвитку: експозиція,

зав’язка, розвиток, кульмінація, розв’язка. Визначено, що музична драматургія

реалізується у характеристиці музичних образів за принципами схожості та

контрасту, повторності музичному матеріалу. Для дитячих опер українських

композиторів характерна контрастна музична драматургія при зіставленні

образів, сцен, засобів музичної виразності» (с. 182 дис.).

Ґрунтовні висновки завершують розділи та дисертаційний виклад загалом.

Наукову новизну дослідження визначає сконцентрованість на

проведенні комплексного дослідження музичної драматургії дитячих опер

українських композиторів кінця ХХ–ХХІ століть. Дослідницею вперше: «на

основі музикознавчого аналізу творів українських композиторів кінця ХХ –

початку ХХІ століть концептуалізовано особливості та виявлено принципи

музичної драматургії жанру дитячої опери <…>; введено до наукового, зокрема

музикознавчого, обігу дитячі опери українських композиторів Романа Смоляра

«Червона Шапочка», Ігоря Щербакова «Пастка для Відьми», Юрія Шевченка

«Король Дроздобород» та обґрунтовано особливості їх музичної драматургії; на

основі аналізу дитячої опери Р. Смоляра «Червона Шапочка» доведено сутність

синтезу традицій (літературно-казкове джерело, лейтмотивна система) та

новацій (музична мова), що представлено у системі засобів виразності,

прийомах втілення дії та художніх образах; здійснено аналіз партитури опери

Ю. Шевченка «Король Дроздобород» та зазначено, що характерним для неї є

домінування системи лейтмотивів, органічне поєднання традиційних оперних

форм з джазовими, естрадними інтонаціями; на основі компаративного аналізу

виокремлено музично-драматургічні особливості та базові принципи дитячих

опер українських композиторів від виникнення жанрового різновиду (кінець

ХІХ ст.) до ХХІ ст.» (с. 25–26 дис.)

Теоретичне та практичне значення дослідження полягає у можливості

використання основних положень дисертації, її матеріалів, висновків та

узагальнень в курсах «Історії музики» та «Історії української музики», в курсі

«Оперного мистецтва: теорія, історія, практика», «Аналізу музичних творів».

Матеріали дисертації можуть стати підґрунтям до вивчення історії та теорії

музичного театру для дітей, музичної драматургії дитячої опери, а також у

театрально-виконавській практиці студентів, учнів та професійних акторів.

Позитивно слід оцінити і ступінь апробації ідей дисертаційної роботи.

Основні її положення висвітлено у 13 одноосібних публікаціях: 3 статті у

наукових фахових виданнях України з музикознавства, 1 – у зарубіжному

науковому періодичному виданні (Австрія), 9 публікацій у збірниках матеріалів

конференцій.

Широка музикознавча тематика дослідження провокує дискусійну

частину, що постає у процесі читання тексту, а виникаючі запитання

потребують уточнення та деталізації. Врешті зупиняємось на чотирьох пунктах,

що пов’язані радше не з суто критичними заувагами, а швидше з власними

міркуваннями та розважаннями.

1. Перше питання торкається вибору дитячих опер для компаративного

аналізу. Яким чином авторка обирала саме ці постаті українських композиторів,

і чому для аналізу обмежилась тільки трьома дитячими операми?

2. Друге питання стосується підрозділу 2.3. Ведучи мову про дитячі опери

М. Лисенка, п. Д. Романец справедливо підкреслює, що він є засновником цього

жанру дитячої музики в Україні. Оскільки опера «Коза-Дереза» написана

М. Лисенком у 1888-му році, швидше ніж опера німецького композитора

Е. Гумпердінка «Гензель та Гретель» (Hänsel und Gretel, 1891–1892; друга ред. –

1893), то ми по-праву можемо вважати М. Лисенка засновником цього жанру у

світовому вимірі і це варто підкреслити в дисертації. Хто ж буде утверджувати

нашу першість, як не ми самі? Чому п. Д. Романец не наголошує на цьому

пріоритеті українського композитора?

3. Аналізуючи музичну драматургію дитячої опери, п. Д. Романец

недостатньо уваги надає особливостям власне «музичної мови», котра

безпосередньо пов’язана з українською етносферою та її культурно-

національною ідентичністю. В тексті дисертації словосполучення «музична

мова» зустрічаються сім разів, однак не осмислюється в роботі, хоч дослідниця

неодноразово підкреслює, що музична драматургія дитячої опери ґрунтується

на наспівних мелодіях, які легко відтворюються й запам’ятовуються. На жаль,

поза увагою дослідниці залишається фундаментальна праця доктора

мистецтвознавства, професора О. Козаренка «Феномен української

національної музичної мови» (Львів, 2000), яка могла збагатити джерелознавчу

базу дослідження і поглибити його. Чи не вважає авторка, що ця обставина

дещо звужує результати дослідження?

4. Оскільки в роботі заявлений метод компаративного аналізу, то чи не

варто було хоча б в загальних рисах порівняти музичну драматургію дитячої

опери сучасних українських і зарубіжних композиторів, виокремивши спільне і

відмінене?

Висловлені зауваження та запитання мають швидше рекомендаційний

характер та не ставлять під сумнів наукової вартості виконаної роботи.

Спираючись на вищезазначене, з урахуванням наукової новизни

обстоюваних у роботі наукових положень, теоретичної та практичної

значущості досягнутих у ній результатів, можна стверджувати, що дисертація

“Музична драматургія дитячих опер українських композиторів кінця ХХ–ХХІ

століть” має завершений, цілісний, авторський характер і відповідає вимогам

«Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 року №

167, а її авторка ‒ Дар’я Олександрівна Романец заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒ Музичне мистецтво в галузі

знань 02 ‒ Культура і мистецтво.
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